Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 639/2024

Requer informações para que seja feito
um ponto de apoio para os
trabalhadores motoboy da cidade de
Santa Barbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que o poder Legislativo, através de seus membros
legalmente eleitos pela população tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Passando pelas principais avenidas do município, recebemos inúmeras
reclamações dos trabalhadores “motoboys”, que relatam muitas dificuldades de terem
um ponto fixo para descansar e aguardar pelas entregas que os aplicativos
direcionam na cidade e região. Levando em consideração que os “motoboys” da
cidade, trabalham incansavelmente para atender a comunidade barbarense, sem ter
nenhum ponto de apoio, tendo que ficar sob tendas improvisadas, debaixo de sol e
chuva, sem qualquer estrutura, como banheiro e água o dia todo. Tal providência,
traria dignidade para que esses profissionais trabalhem pela nossa cidade de Santa
Barbara d’Oeste.

1º) Desta forma, há possibilidade de o município estar prestando auxílio a
categoria, construindo um ponto de apoio para a categoria, para que enquanto
esperam ser acionados pelo aplicativo, possam ter um local com banheiro e
bebedouro de água para se hidratarem?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de Outubro de 2024.

ELTON APARECIDO CEZARETTI
“Tikinho TK”

-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
15

/2
02

4
11

/1
0/

20
24

 1
1:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 8

V
9T

-T
X

39
-8

2K
9-

S
H

11

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de outubro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8V9TTX3982K9SH11, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8V9T-TX39-82K9-SH11

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
15

/2
02

4
11

/1
0/

20
24

 1
1:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 8

V
9T

-T
X

39
-8

2K
9-

S
H

11

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8V9TTX3982K9SH11
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8V9TTX3982K9SH11
		2024-10-14T10:54:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura